13.5. O valor máximo unitário da Taxa de Administração admitido na licitação será de R$ 
20,48 (vinte reais e quarenta e oito centavos), representando um valor total estimado da 
contratação, considerando a disponibilização de 56 bolsas de estágio, de R$ 13.762,56 (treze 
mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). 

13.6. Os valores estimados nos subitens anteriores constituem, apenas e tão somente, 
subsídios às licitantes na formulação das propostas e ao pregoeiro na aferição daquela mais 
vantajosa ao Tribunal, não representando qualquer compromisso futuro de contratação por

[...]

sendo pro rata, relativamente ao número de dias da disponibilidade de cada estagiário. 

19. DO VALOR DA BOLSA-ESTÁGIO E DO AUXÍLIO-TRANSPORTE 

19.1. Conforme previsto na Portaria da Presidência deste TRE-PI n.º 40/2017, os valores da 
bolsa de estágio para a jornada de 20 (vinte) horas semanais, são: 

19.1.1. Nível Superior = R$ 742,00 - (setecentos e quarenta e dois reais); 

19.1.2. Nível Médio = R$ 566,00 - (quinhentos e sessenta e seis reais). 

19.2. O valor da bolsa de estágio é alterado através de Portaria editada pelo TRE-PI, sendo 
repassado ao contratado o valor da bolsa vigente na época, para destinação ao 
estagiário, sem necessidade de aditamento contratual; 

19.3. É vedado o desconto de qualquer valor na bolsa-estágio, à exceção dos valores